

令和４年度公営企業会計決算概要

議案番号		第72号ガス事業会計			第73号水道事業会計			第74号下水道事業会計		
事業概要		・年度末メーター取付件数 81,816件 (81,638件)			・年度末メーター取付件数 59,457件 (59,190件)			・総処理水量 26,142,238m3 (27,788,443m3)		
		・令和4年度メーター増加件数 178件			・令和4年度メーター増加件数 267件			・有収水量 17,779,775m3 (18,126,014m3)		
		・ガス販売量 56,725,770m3 (60,913,023m3)			・有収水量 11,231,634m3 (11,467,483m3)			・下水道使用料 2,774,156,602円 (2,819,977,663円)		
		・ガス売上 7,416,497,696円 (5,670,436,806円)			・給水収益 1,637,422,841円 (1,656,696,241円)			・下水道管布設総延長数 523,969m (523,234m)		
		・ガス本支管布設総延長数 449,523m (448,963m)			・水道本支管布設総延長数 319,180m (317,886m)			・令和4年度布設延長数 750m (397m)		
		・令和4年度布設延長数 2,656m (4,269m)			・令和4年度布設延長数 3,541m (2,261m)			・下水道普及率 95.6% (95.6%)		
		※()内は、令和3年度決算の状況			※()内は、令和3年度決算の状況			※()内は、令和3年度決算の状況		
		決算額(円)	予算対比	前年対比	決算額(円)	予算対比	前年対比	決算額(円)	予算対比	前年対比
収益的収支	事業収益 (消費税等含む)	8,942,404,428	92.4%	27.8%	2,253,449,680	93.9%	-1.4%	6,515,106,412	98.1%	1.0%
	事業費用 (消費税等含む)	8,605,420,204	88.7%	30.3%	2,140,419,560	92.0%	5.0%	5,742,913,045	92.9%	-1.0%
	事業収益 A (消費税等含まず)	8,162,166,416	92.7%	28.0%	2,088,085,894	93.6%	-1.4%	6,210,234,645	98.3%	1.3%
	事業費用 B (消費税等含まず)	7,900,643,286	88.8%	29.8%	2,018,628,871	90.9%	4.3%	5,576,144,428	93.3%	0.0%
	当年度純損益 C=A-B	261,523,130	—	-8.9%	69,457,023	—	-62.2%	634,090,217	—	13.5%
資本的収支	資本的収入 D (消費税等含む)	331,040,099	71.9%	-2.6%	527,775,835	75.9%	175.7%	4,925,178,966	83.3%	77.0%
	資本的支出 E (消費税等含む)	1,278,835,970	54.4%	11.3%	1,050,917,246	68.6%	-1.3%	5,757,470,923	77.2%	19.6%
	(1)建設改良費	773,385,957	63.7%	-29.1%	832,683,990	63.4%	-0.8%	3,687,022,733	68.5%	35.7%
	(2)企業債償還金	37,450,013	99.9%	-34.3%	218,233,256	100.0%	-3.2%	2,070,448,190	100.0%	-1.3%
	(3)投資その他の資産	468,000,000	42.5%	皆増	—	—	—	0	0.0%	皆減
	差引不足額 F=E-D	947,795,871	—	—	523,141,411	—	—	※1,592,991,957	—	—

※資本的収入の内、
前年度帰属分企業債760,700,000円を除く。

【参考資料】

		ガ ス		水 道		下 水 道	
		R4予算額	R3決算額	R4予算額	R3決算額	R4予算額	R3決算額
収益的 収 入	事業収益 (消費税等含む)	9,674,816,000	6,996,837,896	2,399,000,000	2,284,948,392	6,644,063,780	6,447,408,937
	事業費用 (消費税等含む)	9,705,148,000	6,606,714,305	2,325,499,000	2,039,226,510	6,178,690,000	5,798,934,378
	事業収益 A (消費税等含まず)	8,801,392,000	6,374,503,814	2,229,900,000	2,118,170,563	6,320,730,710	6,132,009,505
	事業費用 B (消費税等含まず)	8,901,503,000	6,087,588,145	2,220,980,000	1,934,571,018	5,978,467,728	5,573,448,307
	当年度純損益 C=A-B	△ 100,111,000	286,915,669	8,920,000	183,599,545	342,262,982	558,561,198
資本的 収 入	資本的収入 D (消費税等含む)	460,720,500	339,764,101	695,739,500	191,445,378	5,913,129,633	2,783,159,551
	資本的支出 E (消費税等含む)	2,351,804,800	1,148,497,234	1,531,054,300	1,064,991,339	7,455,264,010	4,814,183,359
	(1)建設改良費	1,214,304,800	1,091,536,723	1,312,754,300	839,506,306	5,383,312,010	2,716,633,163
	(2)企業債償還金	37,500,000	56,960,511	218,300,000	225,485,033	2,070,452,000	2,097,170,196
	(3)投資その他の資産	1,100,000,000	—	—	—	1,500,000	380,000
	差引不足額 F=E-D	1,891,084,300	808,733,133	835,314,800	873,545,961	1,542,134,377	※2,318,123,808

※資本的収入の内、前年度帰属分
企業債287,100,000円を除く。